Shundan so‘ng Umar Xayyomning o‘ziga taalluqli ruboiylarni aniqlash uchun
ilmiy-tekshirish ishlari avj olib ketdi. Bu sohada Eron adabiyotshunoslaridan
doktor Qosim G‘aniy va Muhammadali Furug‘larning samarali ishlarini qayd
etib o‘tish mumkin.

Ingliz olimi Artur Arberri Umar Xayyomning eng qadimiy qo‘lyozmasini
topishga muvaffaq bo‘ldi. Bu qo‘lyozma 604 hijriy (1207 yil) yilda yozilgan
bo‘lib, unda 252 ruboiy bor. Boshqa manbalar bilan taqqoslab, Xayyom
ruboiylarining soni 300 dan ortiq bo‘lsa kerak, degan xulosaga kelish mumkin.

Mutafakkir shoir dunyoning tuzilishi, unda odamning o‘rni haqida o‘yga
tolar ekan, avvalo, u odamning dunyoda eng oliy vujud ekanligini ta’kidlaydi:

Zuyovuddin Naxshabiyning dolzarb ijtimoiy muammolarni o‘z

ichiga olgan kitobi

1.Amir Xusrav Dehlaviy. Amir Xusrav XIII asr oxiri va XIV asr boshlari
Hindiston madaniyati tarixida mo‘’tabar o‘rin egallab, fors va urdu tillarida ijod
etgan shoirdir.

Uning to‘liq ismi Yaminiddin Abul Hasan Amir Xusrav Dehlaviydir. U
1253 (651 h.) yilda Hindistonning Gang daryosi bo‘yidagi Patyoli nomli joyda
dunyoga keldi. Otasining ismi Amir Cayfuddin Mahmud bo‘lib, O‘rta
Osiyoning turkiy qabilalaridan chiqqan. Mo‘g‘ullar istilosi vaqtida o‘z tug‘ilgan
joyi Kesh (hozirgi Shahrisabz) ni tashlab, Hindistonga ketishga majbur
bo‘lganlardan biri edi.

Xusrav umrining ko‘p qismini Dehlida o‘tkazganligi uchun “Dehlaviy”
degan nisba olgan.

Xusravning otasiga Dehli sultonlaridan biri turk Shamsiddin Iltutmish (1211
– 1236) amirlik unvonini bergan. U sulton saroyida katta obro‘ga ega bo‘lgan.
Amir Xusrav saroy hayotiga yaqin muhitda o‘sdi. Yaxshi ilm, yaxshi tarbiya
olishga muvaffaq bo‘ldi. Uning otasi 1261 (660 h.) yilda mo‘g‘ullarga qarshi
jangda halok bo‘lgan. Xusrav bu vaqtda 8 yoshda edi. Shoirning o‘z so‘ziga
qaraganda, bobosi Imodul Mulk uning tarbiyasiga jiddiy ahamiyat berdi.
Xusrav, asosan Dehlida tahsil ko‘rdi. 1273 yilda 20 yoshli Xusrav Malik Chxaju
nomi bilan mashhur bo‘lgan Keshluxon saroyiga jalb qilindi.

Naxshabiyning “Gulrez”, “Juzviyot va kulliyot”, “Silk us-suluk”, “Lazzat
un-niso” va boshqa bir qator nasriy asarlari ichida “To‘tinoma” asari juda
mashhur bo‘lib, uning asl nomi “Hikoyat ud-diroyat” (“Ziyrak hikoyalar”)
bo‘lgan.

“To‘tinoma” hikoya ichra hikoya uslubida yozilgan bo‘lib, ularning ko‘pi
hind manbalaridan olingan 119 katta va kichik hikoyatni o‘z ichiga oladi.
Muallif uni 1330 (730 h.) yilda ta’lif etgan. Kitob adib zamonasining dolzarb
ijtimoiy muammolarini, tarbiyaviy-axloqiy fikrlarini o‘z ichiga oladi.

Mavzu yuzasidan topshiriqlar

1. “Navoiyning Amir Xusrav Dehlaviyga tatabbu’lari” mavzusida
referat tayyorlang.

2.

ush-shubob”, “Vositat ul-iqd”, “Xotimat ul-hayot” nomli uch devoni va yetti
dostondan iborat “Haft avrang” (“Etti taxt”) asari tashkil qiladi.

Jomiy bir kuni Navoiy bilan xamsachilik haqida suhbatlashgandan keyin
“Xamsa” yozishga ishtiyoq tug‘iladi va 5 dostondan iborat “Xamsa” yozadi.

1.“Tuhfat ul-ahror” 886 hijriy, 1481 – 1482 milodiy yillarda yozilgan.
Tasavvuf mavqeida turib yozilgan bu didaktik asar 20 suhbat-bobdan iborat. Har
bir bob shu suhbatda ilgari surilgan axloqiy qoidani tasdiqlovchi masal bilan
tugaydi.

Bu poemada muallif o‘z zamonasining ikkiyuzlamachi ulamolarini fosh
qilib, ular hayotdan, oddiy xalqdan ajrab qolganliklarini ko‘rsatadi.

Natijada,
“Tazkiraiy fahmiy”ga qayd etilganidek, “Dar soli 1123 hijriy dar
qunduzbafatvoiy ulamo va hukmi Mahmudbiy Qatag`on shahid karda shuda”,

ya`ni “1123 hijriy (1711 milodiy) yilida Qunduzda (Balx viloyatida)
ulamolarning fatvosi va Mahmudbiy Qatag`on (Balx, Qunduz hokimi)ning
hukmi bilan shahid bo`ldi” Otashin shoir, dovyurak shaxs, jasur qalb soxibi
Boborahim Mashrab osib yo`lida, o`ta zamonadagi hukmron tabaqalar va johil
ulamolar rasmiy siyosatiga nomuvofiq dunyoqarashi yo`lida qurbon bo`ldi.